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Forord 
 
Det er med stor glæde og begejstring, at 
jeg som formand byder alle velkommen 
til at fejre 1. Sundby gruppes 100-års 
jubilæum i år. Det er en helt særlig 
milepæl.  Gennem 100 år har 1. Sundby 
gruppes medlemmer oplevet utallige 
eventyr og udfordringer, og det er 
fantastisk at se, hvordan spejderlivet 
fortsat har en utrolig vigtig plads i 
samfundet i dag.  
I en tid, hvor teknologi fylder mere og 
mere i børn og unges liv, er spejderlivet 
stadig en vigtig mulighed for at komme 
ud i naturen og dyrke fællesskab og 
færdigheder.  
 
Vi kan noget særligt i 1. Sundby, og det 
mener jeg godt, at vi kan tillade os at 
være stolte af! Noget af det, som jeg 
synes kendetegner gruppen, er det 
stærke sammenhold, og at vi har 
medlemmer, som startede som små, og 
hvis voksne børn nu fortsætter og 
fungerer som ledere. Det er en smuk 
cyklus, og det vidner om, hvad 
spejderlivet kan.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
I løbet af de sidste 100 år har verden 
oplevet utallige begivenheder og 
udviklinger, men en ting er forblevet 
konstant - vores passion for spejderlivet 
og alt det, det står for. Vi er 
taknemmelige for de mange ildsjæle, der 
gennem årene har gjort en indsats for at 
skabe de bedste rammer for vores 
medlemmer og hjulpet dem på vej til at 
blive selvstændige og ansvarlige 
mennesker. Så lad os sammen fejre det 
stærke fællesskab og alle de fantastiske 
oplevelser og minder, der har været med 
til at forme vores gruppe i de forgangne 
hundrede år. 
 
Adrianne Ramin Sullivan 
Styrelsesformand 
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Indledning  
 
Kære læser 
 
Det er bestemt et jubilæum, der er værd at 
fejre. Uafbrudt i 100 år har der været 
spejdere i 1. Sundby. 
Meget har ændret sig over de 100 år. 
Signalflagene er udskiftet med smart-
phones; men spejderarbejdet består jo 
stadig af spændende ture i naturen og 
hyggelige møder hjemme. Det giver 
oplevelser for livet og rigtig mange gode 
venskaber. Det kan vi skrive under på. 
 
Vi er en gruppe af gamle spejdere, som med 
dette skrift gerne vil sige tak for en dejlig 
spejdertid. 
Vi håber, at skriftet vil være interessant og 
fornøjelig læsning for nye spejdere og 
venner af 1. Sundby. Samtidig skal det også 
gerne vække gode minder hos de gamle.  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jubilæumsskriftet er ikke en kronologisk 
gennemgang af de 100 år. Det er i stedet 
beskrivelser og historier om en række 
vigtige, spændende og sjove begivenheder 
og temaer i gruppens liv. 
 
Vi har taget en lang række billeder med, som 
ikke alle sammen dækker beskrevne 
begivenheder, men som illustrerer mange 
fantastiske oplevelser. 
 
Skriftet er bestemt ikke dækkende, og 
mange vil sikkert opleve unøjagtigheder eller 
mangler. 
Skriftet ligger på nettet. Her er der rig 
mulighed for at supplere og kommentere. 
 
Rigtig god læselyst!  
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Starten på det hele 
 

Drengetroppen etableres 
 
 
Det Danske Spejderkorps (DDS - 
drenge) blev officielt stiftet i 1910, mens 
Det Danske Pigespejderkorps (DDP) 
blev stiftet i 1916. Allerede i efteråret 
1909 blev den første drengepatrulje 
etableret, og i 1910 kom den første 
pigepatrulje.  
 
I august 1922 begyndte Johan 
Magnussen som lærer ved 
Lergravsparkens Skole på Amager. Kort 
efter juleferien i december 1922 kom 
nogle drenge og bad ham blive formand 
for en fodboldklub. Det afviste han og 
sagde lidt henkastet: ”Havde det været 
en spejdertrop, kunne vi have talt om 
det”.  
 
En uge senere kom drengene tilbage og 
fortalte, at der var meget stor stemning 
for at oprette en spejdertrop. Der blev 
derfor indkaldt til stiftende møde 
søndag den 11. februar 1923, hvor cirka 
100 drenge mødte op. Rådet besluttede 
på mødet at danne 10 patruljer og 
samtidig dele troppen i to.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sundby Skolekolonne og 1. Sundby 
Skoletrop var de første år medlemmer af 
1. Københavns Division. Forskellige 
uoverensstemmelser gjorde, at 1. 
Sundby i 1931 sluttede sig til 
Ungdommens Røde Kors. Først i 1942 
blev 1. Sundby igen en del af Det Danske 
Spejderkorps under 1. Københavns 
Division.  
 
Troppen voksede sig hurtigt så stor, at 
en deling var nødvendig. Nye troppe 
udgik fra 1. Sundby, og det førte til den 
længe ønskede dannelse af Sundby 
Division i 1945. 
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Pigerne starter  
 
 
Sundby trop (Det Danske 
Pigespejderkorps) blev stiftet i 1945. I 
1950’erne var troppen meget stor med 
ca. 80 medlemmer. Tropsmøder blev 
holdt i gymnastiksalen på Lille 
Amagerbro Skole. Det var dog et alt for 
stort sted til patruljemøder, så dem holdt 
man i stedet for i et lille ledvogterhus på 
Artillerivejens Kaserne, meget tæt ved 
Amagerbanens togskinner. 
 
Der var ikke megen plads. Vi kunne lige 
være der i det ”store” lokale, og bagved 
var der et lillebitte rum til materialer. Der 
var hverken strøm, vand eller toilet i 
huset. 
Det blev til en sport for spejderne at 
lægge kobberfemører på skinnerne, for 
så bagefter at samle dem op - nu 
dobbelt så store, efter at de var blevet 
kørt over. 
Af og til fortrød spejderne og ville ud og 
samle dem op igen, inden toget kom, af 
skræk for at toget blev afsporet. 
Det var et værre mas som patruljefører 
at holde dem fra skinnerne. 
 
Efter flere flytninger rundt på Amager 
(Lille Amagerbro Skole, Øselsgade, 
Rodosvej) boede man i begyndelsen af 
70’erne på Hans Bogbinders Alle.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 Starten på samarbejdet mellem  
1. Sundby DDP og 1. Sundby DDS  
 
Foreningen Norden, Sundby afdeling 
havde en venskabsby - Höganäs i 
Sverige.  
Formanden for afdelingen henvendte sig 
en dag til tropslederen i 1. Sundby (DDS), 
om ikke der var nogle unge, som kunne 
komme til Sverige og underholde lidt. Da 
der ingen piger var i hans spejdertrop, 
henvendte han sig til tropslederen 1. 
Sundby DDP, om der skulle være 
mulighed for et samarbejde, hvad angik 
sang og musik. 
Her opstod pandekagepatruljen, som 
underholdt flere steder med 
flerstemmig sang. Patruljen var en 
blanding af 1. Sundby DDP og DDS, og det 
blev startskuddet til, et fantastisk 
samarbejde. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Så var lykken gjort, og vi begyndte at 
arbejde sammen på møder og ture. Da vi 
efterhånden var blevet tæt forbundet, 
besluttede de to styrelser at 
sammenlægge de to grupper i 1972. Det 
var ca. ½ år, før korpsene i 1973 blev lagt 
sammen til et korps med navnet Det 
Danske Spejderkorps. 
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Sommerlejr i Skotland –  
1. Sundby som rejsebureau 
 
I slutningen af 1960’erne begyndte 
nogle af 1. Sundbys ledere også at 
arbejde internationalt, ikke mindst i 
Fællesrådet for Danmarks 
Drengespejderes internationale 
sekretariat. 
 
Et helt specielt internationalt 
samarbejde indledtes i sommeren 1969, 
hvor en drengespejdergruppe fra 139th 
Glasgow i Skotland var indkvarteret en 
uge i ”Uglebo”. Det gav anledning til 
meget hyggeligt samvær mellem danske 
og skotske spejdere og ledere. I et 
takkebrev nævnte skotterne, at 1. 
Sundbys spejdere altid ville være 
velkomne i Glasgow. Man skal som 
bekendt smede, mens jernet er varmt, så 
1. Sundbys ledere besluttede at satse 
på, at sommerlejren i 1970 skulle gå til 
Skotland.  
 
Der kom hurtigt en meget god 
tilslutning, idet 43 spejdere (både pige- 
og drengespejdere) og ledere tilmeldte 
sig trods usikkerhed om endelig pris. Det 
viste sig dog at være umuligt at 
organisere med tog og skib.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
Rutefly ville være en meget dyr løsning, 
så der var behov for nytænkning! Det 
viste sig muligt selv at chartre en 
flyvemaskine fra Sterling Airways. Det 
blev til en kontrakt om leje af en Super 
Caravelle med plads til 109 passagerer.  
 
Den skotske spejdergruppe sørgede for, 
at flyet den modsatte vej blev fyldt med 
109 skotske seniorspejdere, der skulle 
på ekspedition i Danmark. Da det lejede 
fly således var udsolgt begge veje, blev 
det muligt at sælge de enkelte 
flypladser meget billigt per person.  
 
1. Sundby havde selv brug for 43 af pladserne 
i flyet, og resten blev ret hurtigt solgt til to 
andre danske spejdergrupper og nogle 
civile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dengang havde man ikke i Skotland 
tradition for at samarbejde de to korps 
imellem, så den første uge blev gruppen 
delt i to lejre. Først var de danske piger 
en uge på en skotsk 
pigespejderlejrplads ved den idylliske 
sø, Loch Lomond. Samtidig sluttede de 
danske drenge sig til de skotske 
drengespejdere i deres lejr ved 
landsbyen Stobo syd for Edinburgh.  
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Efter den første uge mødtes alle igen til 
en uges ophold i Glasgow. Hele den 
danske gruppe var også til reception hos 
borgmesteren i Glasgow for bl.a. at 
overrække en hilsen og en gave fra 
Københavns overborgmester.  
Det var et par meget dejlige og 
begivenhedsrige uger. 
 

  
 
”Rejsebureauet 1. Sundby” fortsatte i 
nogle år efter 1970, hvor der blev lejet 
Sterling Airways charterfly til flyvning 
mellem København og Glasgow, 
hovedsageligt fyldt med spejdere. 
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Dele af gruppens liv 
 

  

Historien ”Uglebo” 
 
I starten holdt 1. Sundby (Det Danske 
Spejderkorps – drenge) til på en skole. 
Efter krigen fik gruppen sit første 
selvstændige lokale på adressen Søren 
Nordbys Alle 19. Og det fik sjovt nok 
navnet ”Uglebo”. 
 
Gruppens grundlægger, Johan 
Magnussen, boede med kone og børn i 
en villa på Windsorvej 4. I slutningen af 
1949 blev der i husets kælder indrettet 
et særligt mødelokale til 1. Sundbys ulve 
og spejdere, som fortsatte med at holde 
til her, indtil gruppen i april 1960 købte en 
grund med et lille sommerhus skråt 
overfor på Windsorvej 3. Her blev navnet 
”Uglebo” taget frem igen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Man begyndte derefter at udvide huset 
til den størrelse, det har i dag. ”Uglebo” 
stod færdigt 1/1 1963.  
 
 

  
 
Alt arbejde blev udført af forældre, 
ledere og spejdere. Den indvendige 
indretning er ændret rigtig mange 
gange siden. 
Der var planer om at bygge et nyt og 
større hus på grunden, men det fik man 
desværre ikke tilladelse til. 
 
I 1972 blev ”Uglebo” mødelokale for både 
drenge- og pigespejdere. 
 
I 2019 søgte man Københavns Kommune 
om penge til renovering fra 
klubhuspuljen. Det gav 225.000 kr. til 
renovering, som blev foretaget af 
professionelle håndværkere. 
Hele facaden blev udskiftet. Der kom nyt 
køkken, nye vinduer og døre samt en 
varmepumpe. På grunden blev der lagt 
nye fliser. 
 
”Uglebo” vedligeholdes i dag ved, at 
forældre, ledere og bestyrelse to gange 
om året laver en arbejdsdag nede på 
grunden. 
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Musik 
 
Gennem en meget lang årrække var der i 1. 
Sundby (DDS) stort fokus på sang og musik. 
Men det hjælper naturligvis ekstra meget, 
når en af spejderlederne kan sørge for 
musikalsk støtte med en guitar. Mange 
ulveunger, spejdere og ledere fra den tid vil 
have masser af gode minder om sang og 
musik med i bagagen. Den samme 
spejderleder tog også initiativ til 1. Sundbys 
første lille marchorkester. Orkestret voksede 
sig hurtigt stort og endte med at omfatte 
hele Sundby Division.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvert år holdt divisionen en nytårsparade, 
som de fleste år blev afholdt i den smukke 
aula på Skolen ved Sundet. 1. Sundby 
marcherede fra spejderhuset på Windsorvej 
via Sundbyvester Plads og Amagerbrogade 
ned til skolen på Backersvej, og det foregik 
altid i spejderuniformer (og korte bukser) 
efter orkestret og fanerne. Undervejs stødte 
flere af de andre grupper til, så der 
efterhånden var flere hundrede spejdere 
ude i det offentlige rum på én gang. Det var 
meget festligt. 
 
Pigerne havde den samme tradition med et 
orkester og faner. Nytårsparader blev i 
mange år holdt i Domkirken, de sidste år i 
Brøstes Gård. 
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Dele af gruppens liv 
 

  

Tropsfester, andespil, lotteri og 
havefest  
 
Økonomien var indimellem anstrengt, og 
mange aktiviteter havde også som mål 
at være med til at finansiere arbejdet i 
gruppen. 
Det var nødvendigt, da man ønskede at 
holde kontingentet så lille, at det ikke 
afholdt nogle drenge og piger fra at blive 
spejdere. Uglebo kostede selvfølgelig 
penge, men der var også altid et behov 
for penge til at indkøbe og vedligeholde 
udstyr til spejderarbejdet. 
 
Flere af aktiviteterne havde selvfølgelig 
også et festligt og hyggeligt præg, hvor 
spejdere og deres familier havde nogle 
gode stunder sammen. 
Det var den årlige tropsfest med 
underholdning, hvor alle spejdere 
optrådte med sange og sketcher for 
familie og venner. Herefter var der kaffe 
og kage og en tombola fyldt med 
donerede præmier og præmier skabt af 
en gruppe af mødre. Til det hele var der 
et program med annoncer fra lokale 
handlende. 
 
 
 
 
 

  
 
Flere år blev der afholdt havefest, hvor 
der var boder med forskellige 
konkurrencer og boder med salg af mad 
og drikke. Som afslutning på festen var 
der selvfølgelig lejrbål for spejdere, 
familie og venner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Et årligt andespil i menighedshuset på 
Irlandsvej var også med til at skabe 
indtægter. Her mødtes man, købte 
lodder, plader, drak kaffe, spiste kage, og 
man kunne være heldig at komme hjem 
med en and eller en kuglepen som 
sidemandsgevinst. Hvis familie og 
venner af en eller anden grund ikke 
stillede op, kunne de købe fjernstyrede 
plader, som spejderne passede under 
spillet. 
 
Vi solgte også lodsedler fra korpslotteri 
o.l. Troppen var desuden tilmeldt 
børnehjælpsdagen, hvilket medførte, at 
vi ”skulle sælge lillebrorlodder” og stå i 
en bod på selve dagen. Det var godt nok, 
men det er nu bedre, at tilskud mv. 
medfører, at ledere og spejdere kan 
fokusere på det egentlige 
spejderarbejde. I 2022 fik vi af 
kommunen 56.500 kr. i tilskud. 
Så slipper man for, som vi sagde, at 
”malke den samme ko – flere gange om 
året”. 
Spejderne betaler nu 375 kr. i kvartalet. 
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Særligt samarbejde 
 

  

Egemosen spejdercenter 
 
 
 
 
 
 
 
Ledere fra 1. Sundby var med til 
etableringen af Egemosecentret. 
I 1971 gennemførte bl.a. Amagerbro og 
Frederiksberg divisioner turneringer, 
hvor patruljerne havde frit valg i valg af 
aktiviteter. Det foregik i Egemosen syd 
for Bastrup Sø. Denne ide med frit valg 
af aktiviteter var ideen bag et 

spejdercenter, hvor patruljer kunne 
komme og deltage i centrets aktiviteter. 
En gruppe samledes for at arbejde 
videre med ideen, som fik temaet det 
uopdyrkede land – det vilde vesten med 
westernby, indianerlejr osv. 
 
Der skulle bygges en westernby, som 
selvfølgelig skulle hedde Oak City. 
Materialer hertil kom fra nedrivninger i 
forbindelse med saneringer i Murergade 
på Nørrebro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Indianertelte blev rejst af materialer fra 
gamle KTAS-telte, og man havde 
desuden fået en gammel smedje fra 
Vestergade. 
 
En i gruppen sagde: ”Jeg har aldrig set en 
cowboyfilm uden der var en jernbane”. 
Ideen blev i første omgang afvist, men 
han satte en annonce i et blad for 
teglværker – og pludselig stod vi med en 
nedlagt tipvognsbane ved Sigersted, 
som vi fik for at fjerne den.  
Skinner, tipvogne og et lokomotiv blev 
kørt til Egemosen, og en gravemaskine 
blev splittet ad og solgt til skrot. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Endelig fik vi en gammel modulopbygget 
toldbarak, som stod ved Hornbæk, og 
som de sidste mange år havde været 
brugt som sommerhus. 
Vi nummererede delene, skilte den ad og 
samlede den igen i egemosen.  
 
Centeret er stadig velfungerende og 
danner rammer om mange lejre, kurser 
mv. for spejdere og ledere. 
Vi brugte mange timer på etableringen 
og opstarten på centret. 
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Internationalt arbejde 
 
Ledere/spejdere fra 1. Sundby har 
deltaget i meget internationalt arbejde 
både som deltagere, men også som del 
af ledelsesgrupper og planlæggere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1929 Jamboreen i England (ledelse af 
en stor gymnastik opvisning). 
1963 Jamboreen i Grækenland, 
Marathon (kun deltagere). 
1971 Jamboree i Japan (deltagere og 
del af den danske ledelse). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1975 Jamboreen i Norge (arrangører af 
home hospitality i Danmark for de 
udenlandske gæster, del af den nordiske 
ledelse). 
1979 Jamboreen i Iran (del af dansk 
ledelse), blev aflyst på grund af krig. 
I stedet afholdtes der lejre i bl.a. Canada 
(del af planlægningen). 
 

  
 
2011 Jamboreen i Sverige (ansvarlige 
for alt transport til og fra lejren). 
2013 Nordisk Jamboree Norge, 
Stavanger, (kun deltagere). 
2023 Jamboreen Korea (del af IST 
international Service Team). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En af 1. Sundbys ledere gennem mange 
år blev ansat i verdensspejder-
organisationens hovedkvarter i Schweiz 
(WOSM). Han har deltaget i alle 
verdensjamboreer indtil nu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Desuden skal særligt nævnes Sudan- 
projektet, hvor en af lederne fra 1. 
Sundby var med i projektets 
ledelsesgruppe, og hvor flere andre 1. 
Sundby-ledere var aktive i planlægning 
og gennemførelse. 
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Efter flere års drøftelser mellem 
spejderkorpsene i Danmark og Sudan 
blev det besluttet, at Det Danske 
Spejderkorps skulle stå for oprettelse og 
drift af landbrugsfarme i Sudan, hvor de 
sudanesiske spejdere ved at deltage i 
det daglige arbejde kunne få en 
grunduddannelse i kyllingeproduktion, 
grøntsagsdyrkning og kvæghold. 
 
Ved årsskiftet 1976-1977 sendte DDS det 
første hold på 74 danske seniorspejdere 
og ledere på en kombineret arbejdslejr 
og studietur tre uger til Sudan for at 
påbegynde arbejdet på farmen.  
Trods lange forsinkelser på materialer 
nåede man at påbegynde opbygningen 
af en stor kyllingefarm ved hovedstaden 
Khartoum. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Projektets anden ekspedition med en ny 
tre-ugers arbejdslejr og studietur i 
Sudan fandt sted ved årsskiftet 1977-
1978. Denne gang var der 60 danske 
deltagere. Målet var at gøre byggeriet 
færdigt og opbygge et 
kunstvandingsanlæg på farmen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kyllingefarmen uden for Khartoum kom 
efterhånden i fuld drift. Der blev dyrket 
grøntsager og kyllingefoder, kyllingerne 
trivedes, og der blev plantet en masse 
træer for at beskytte området mod det 
flyvende sand. Farmen blev drevet 
professionelt og kom også til at virke 
som landbrugsskole. Der blev de 
følgende år afholdt endnu nogle 
arbejdslejre i Sudan.  
 
En ny grøntsagsfarm blev senere 
oprettet med succes i det sydlige Sudan.  
      
På grund af en voldsom og mangeårig 
borgerkrig i Sudan måtte Det Danske 
Spejderkorps opgive det videre arbejde 
med Sudan-projektet. 
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Aktuelt spejderliv 
 

  

Fra flok til mikro, mini og Junior 
 
I DDS (drengekorpset) bestod en 
spejdertrop af en flok, trop, skovmænd, 
rovere og ledere.  
Hos DDP (pigekorpset) var opdelingen 
således blåmejser, spirer, spejdere, 
seniorer og ledere.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I dag kan en spejdergruppe bestå af 
babyspejd, familiespejd, mikro, mini, 
junior, spejder, seniorer og ledere.  
I 1. Sundby har vi mikroerne fra 
skoleklasse 0-1, minierne fra 2-3. klasse, 
juniorerne fra 4-5. klasse, spejderne fra 
6. klasse og op til 15 år, seniorerne fra 15+ 
og ledere.  
Vi holder oprykning i august, efter 
skolerne er begyndt. I gruppen ser vi det 
som en styrke, at vi benytter 
skoleklasserne som udgangspunkt i 
vores opdeling. 
 
 
 
 
 
 
 

 Spejdernavne og tørklæder 
 
Før i tiden fik man altid et spejdernavn, 
når man blev indmeldt. Drengenes (DDS) 
navne blev som regel hentet i 
Junglebogen (Egern, Falk, Baloo, Panter 
osv.), mens pigerne (DDP) fik et navn, 
som man synes passede til personen 
(Smut, Skæg, Lurifax, Skrald osv.). Nogle 
bruger stadig spejdernavn som 
børn/voksne, mens andre bestemt ikke 
synes, det er lykken. 
Spejdernavne/øgenavne har man 
fravalgt i vores gruppe, da man ikke 
synes, det passer ind i ”Dagens 
Danmark". 
 
Uniformstørklæderne har skiftet farve i 
årenes løb. 
1. Sundby piger havde grønne tørklæder 
indtil sammenlægningen i 1972, hvor de 
fik orangefarvet tørklæde. 
1. Sundby drenge havde grønt tørklæde 
med grå kant og S på snippen 1945 – 
1968. 
Og fra 1968 – 1990 orange tørklæde. 
 
 
 
 
 
1. Sundby har i dag rødt tørklæde med 
hvid kant.  
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Spejderliv i en coronatid 
 
Som alle ved, lukkede Danmark ned i 
2021. Det måtte spejderiet også. Men vi 
var heldige, da de første lempelser 
gjorde, at udendørs foreningsaktiviteter 
kunne gennemføres i mindre grupper. 
Godt, vi havde vores have. Mange havde 
mundbind på, og man sprittede hænder 
før og efter, man gik ind/forlod haven. 
Patruljerne blev fordelt rundt i haven, og 
forældrene måtte blive uden for 
havelågen. Kun lederne måtte gå ind i 
huset efter materialer.  
Så blev der lettet på restriktionerne, og 
man kunne nu tage på dagture. 
Alt dette viste, hvor meget aktivitet der 
kan gennemføres udendørs, og de fleste 
møder blev afsluttet med bål på 
bålpladsen. Børnene syntes, det var 
dejligt, og kom gladelig til møderne og 
turene.  
Ingen børn meldte sig ud i denne 
periode, tvært imod, der kom flere til. Vi 
kunne opretholde vores spejderliv. 
Efterfølgende bliver størstedelen af 
spejdermøderne stadig afholdt 
udendørs.  
Spejderliv er = med udeliv. 
 

 Ventelister – udvikling 
 
Det er selvfølgelig gået op og ned med 
opbakningen til spejderarbejdet, hvorfor 
medlemstallet og interessen har været 
svingende. 
 
Der er nok mange forklaringer på dette. 
Kvaliteten af spejderarbejdet kan 
selvfølgelig svinge, men arbejdet har 
som sådan ikke grundlæggende ændret 
karakter. 
 
Områdets demografi har stor betydning. 
Når kvarterer fra at være beboet af 
børnefamilier med tiden skifter til 
”sølvbryllupskvarter”, giver det alt andet 
lige færre spejdere. Omvendt giver 
nyopførte bebyggelser som Oxford Have 
rigtig mange børn i kvarteret. 
 
Spejderarbejdet havde tidligere 
nærmest eneret på ture i naturen. Det 
har spejderbevægelsen ikke længere. I 
dag er der ikke en fritidsklub, 
skoleklasse, familiegruppe e.l. som ikke 
også tager på sheltertur, laver bål osv. 
 
I en periode var det ”yt” at være spejder. 
I dag er det ”in”. 
 
I de sidste år ser det ud til, at 
spejderarbejdet med sine tilbud atter 
står stærkt i billedet. Gruppen har 
eksempelvis i perioder været nødt til at 
oprette ventelister for børn, der ønskede 
at blive medlemmer. 
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Lidt fakta om gruppen i dag 
 
I maj 2023 er der i alt 72 medlemmer, 
fordelt på 36 piger og 36 drenge. 
 
Gruppen har nogle regler om, hvor 
mange der kan være i hver gren, og hvor 
mange ledere det kræver. I lighed med 
de fleste andre frivillige organisationer 
mangler der flere frivillige hænder, fx 
forældre der hjælper til. 
Vi har pt. ingen venteliste, men har fem 
drenge og piger, der kan begynde som 
mikro efter sommerferien.  
 
Hvert år afholder vi to fællesture for alle 
grene, en gruppetur i august med 
oprykning og en juletur i november.  
 
I år er der en fællessommerlejr, men lige 
så ofte holder hver gren sin egen 
sommerlejr 
 
 

 . 
 
. 
Der er i gennemsnit en tur hver anden 
måned. 
 
Juniorer og spejdere deltager ofte i de 
kurser, korpset afholder for disse grene. 
De giver spejderne nogle store 
oplevelser, som de kan leve på længe. 
 
Spejderne i troppen deltager også 
jævnligt i ”adventure løb”.  
Det er et godt supplement til vores egne 
aktiviteter. 
 
 En af gruppens ledere er i dag involveret 
i afholdelse og planlægning af ”Plan 
kurser.” Det er et kursus, tropsspejdere 
kan deltage på, og som udvikler deres 
evner som ledere. 
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Oversigter 
 
Udenlandsrejser 
 

1. Sundby drenge 
  

1929 Vandretur Nordtyskland til Harzen 

1. Sundby drenge 
  

1930 Vandretur Sverige 

1. Sundby drenge  1934  Vandretur Mälaren via Göta kanalen 

1. Sundby drenge 1955  Cykellejr Nordtyskland 

1. Sundby drenge 1963  Vandrelejr Sverige 

1. Sundby drenge 1964  Cykellejr Nordtyskland 

1. Sundby drenge 1967  Vandretur i Norge 

1. Sundby  
drenge og piger 

1970 Sommerlejr med fly til Scotland, Glasgow 

1 Sundby 
drenge og piger  

1972 Vandretur Norge 

1. Sundby 
drenge og piger 

1975 Kanotur i Sverige 

1. Sundby 
drenge og piger 

1991 Harlem jamborette 

1. Sundby 
drenge og piger 

1992 Nordisk lejr Stockholm 

1. Sundby 
drenge og piger 

1993 Østrig, Graz 

1. Sundby 
drenge og piger 

1995 Nordisk lejr Norge 
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Korpslejre og store lejre 
Store lejre i Danmark, som 1. Sundby drenge og piger har deltaget på. 
 

Korps År Hvor  Ansvarlige for  

DDS 
drenge 1951 Grenaalejren 1951 

 
 
 
 

 

DDS 
drenge 1959 Jubilæumslejren Ebeltoft 

 
 
 
 

 

DDP 1960 
Jubilæumslejr syv steder 
på Fyn 

 
 
 
 

 

DDS 
drenge 1969 Ny Hedebylejren, 

Stevninghus 

 
 
 
 

 

DDP 1970 Nøglelejren ved Hostrup 
sø, Stevninghus 

 
 
 
 

 

DDS 1974 Hvalpsund, fælles lejr efter 
sammenlægning 

 
Sikkerhed 
 
 

 

DDS 1980 
Jægersprislejren ”Spejd 
80”, hvor der var tre 
parallelle lejre 

 
Elektriker og 
underlejrchef 
 

 

DDS 1985 Blå Sommer, Haderslev 

 
Elektriker og 
Internationalt 
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DDS 1989 Blå Sommer, Stevninghus 

 
Elektriker og 
Kommunikation  
 

 

DDS 1994 Blå Sommer, Stevninghus 

 
Elektriker og 
underlejrchef 
 

 

DDS 1999 Blå Sommer, Stevninghus 

Elektriker, 
økonomiansvarlig og 
Transport 
 

 

DDS 2004 Blå Sommer, Stevninghus 

Økonomiansvarlig og 
tilmeldingssystem 
Transport 
 

 

Spejderne 2007 

100-års jubilæum for 
spejderbevægelsen, 
Roskilde dyrskueplads 
”Reload” 

 
Økonomi ansvarlig 
 
 

 

DDS 2009 Blå sommer, Stevninghus 

 
Transport og 
tilmeldingssystem 
 

 

Spejderne 2012 ”Spejdernes lejr”, 
Holstebro 

 
Indkøb og transport 
 
 

 

Spejderne 2017 ”Spejdernes lejr”, 
Sønderborg 

 
Tilmeldingssystem og 
transport 
 

 

Spejderne 2022 ”Spejdernes lejr”, Hedeland 

 
Tilmeldingssystem 
 
 

 

 
På alle korpslejre, fra Hvalpsund og fremover, har der været ledere fra 1. Sundby involveret i 
planlægning og afholdelse. 
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Stiftelsesdagen 
 

Vi afholdt en reception på selve 
stiftelsesdatoen, og rigtig mange kom 
forbi ”Uglebo” den dag. 
 

Vi fik mange gaver. Blandt andet fik vi et 
gavekort på 5.000 kr. til Spejdersport. 
Det vil blive brugt til nyt materiel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 


